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 Mottagare 

 Regeringskansliet, S2025/00922 

Remissvar av delbetänkande Stärkt 
pandemiberedskap ( SOU 2025:48) 
 

Regeringen beslöt i juni 2023 att tillsätta en utredare som ska göra en översyn av regleringen 
av smittskydd för att bättre anpassa den till situationer med omfattande smittspridning. I 
uppdraget ingår också att lämna underlag till en nationell strategi för hantering av pandemier, 
att se över vissa organisatoriska frågor som rör smittskyddsläkare samt att lämna förslag på 
utformning av ett nationellt samordningsansvar för vårdhygienfrågor. Syftet är att stärka 
beredskapen inför framtida pandemier.  

Region Blekinge ställer sig bakom utredarens förslag som i ett första delbetänkande 
från april 2025 bland annat innebär: 

- Syftet med en nationell strategi för hanteringen av pandemier är att ange målen för 
samhällets hantering och hur de ska uppnås. Samhällets mål vid en pandemi är att 
skydda människors liv och hälsa genom att begränsa smittspridningen och samtidigt be-
gränsa andra negativa konsekvenser för individen och samhället. Smittskyddsåtgärder 
ska i första hand bygga på frivillighet och en strävan att hålla samhället så öppet som 
möjligt. 

- Att det införs en lag om samhällsinriktade smittskyddsåtgärder som ska komplettera 
gällande smittskyddslagstiftning och därmed stärka beredskapen inför en pandemi eller 
annan omfattande smittspridning. Med samhällsinriktade smittskyddsåtgärder avses 
åtgärder som vidtas i samhället för att minska förekomsten av kontakter som kan 
innebära risk för att en samhällsfarlig sjukdom sprids mellan människor. Lagen bör 
omfatta sådana verksamheter, allmänna sammankomster och offentliga tillställningar 
som personer ur allmänheten besöker, deltar i eller reser med. 

- Smittskyddslagen justeras för stärkt beredskap och flexibilitet med bestämmelser om att 
regionen ansvarar för att det finns beredskap för att hantera en omfattande 
smittspridning av en allmänfarlig eller samhällsfarlig sjukdom. Regionen ska besluta om 
en plan för beredskapen (en epidemi- och pandemiplan). Smittskyddsläkaren ansvarar 
för att upprätta ett förslag till planen. 

- En ordning för storskalig testning och smittspårning inrättas så att förutsättningarna 
stärks både avseende beredskap och genomförande. Utredaren föreslår bland annat att 
regionerna ska säkerställa att de har den kapacitet för provtagning, laboratorieanalys och 
smittspårning som beredskapen kräver. Utredningen anser att en beredskap för en 
sådan situation innebär att ett utvecklingsarbete för att förbättra it-system och data för 
testning och smittspårning bör initieras och användas redan i ett normalläge. Regionerna 
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ska också säkerställa en lagerhållning av sjukvårdsprodukter för sådan provtagning och 
laboratorieanalys som beredskapen inom smittskyddet kräver. IVO:s tillsynsansvar över 
smittskyddet omfattar också regionernas beredskap för storskalig testning och smitt-
spårning. 

- Förslag om att regioners beredskap för storskalig testning och smittspårning och som 
avser en statlig ambitionshöjning, bör finansieras av staten enligt den kommunala 
finansieringsprincipen. Det gäller också förslaget om regionernas beredskap i fråga om 
gemensam rättslig grund för en epidemi- och pandemiplan. 

- Förslagen som avser en för regionerna gemensam rättslig grund för beslut om en plan 
för beredskap (epidemi- och pandemiplan) innebär en viss inskränkning i den 
kommunala självstyrelsen. Detsamma gäller förslagen om regioners ansvar att säkerställa 
kapacitet för laboratorieberedskap. Förslagen innebär sammantaget bättre möjligheter 
och lika förutsättningar för regionerna att bygga upp en beredskap för en pandemi eller 
annan omfattande smittspridning. Inskränkningen bedöms därför vara proportionerlig. 

- Bedömning att en särskild handlingsprincip inte behöver införas. I ansvarsprincipen 
ingår ett krav på berörda aktörer att agera proaktivt och vara beredda på att vidta 
nödvändiga åtgärder vid en kris, även när informationsbrist råder. Krav på vetenskap 
och beprövad erfarenhet hindrar inte att smittskyddsåtgärder vidtas i en situation då 
kunskapsläget är ofullständigt. 

- Folkhälsomyndigheten får i uppdrag att kartlägga den befintliga tillgången till 
karantänsplatser i regionerna. I uppdraget ska ingå att beskriva eventuella brister i 
tillgången till karantänsplatser och lämna förslag på lösningar. I analysen ska scenarier 
tas fram för att bedöma behovsnivån av karantäns-platser. I uppdraget ska vidare ingå 
att utreda möjligheten att vid behov snabbt kunna skala upp antalet karantänsplatser. 

 

Förutom perspektivet smittskydd har Region Blekinge tagit del av och granskat 
delbetänkandet utifrån perspektiven: 

Patientsäkerhet, kris och beredskap, informationssäkerhet samt juridiskt. 

Samtliga områden har i dessa perspektiv inga synpunkter att tillägga utan anser att 
utredningen har gjort ett grundligt arbete och att deras bedömningar är välgrundade. 

 

Med vänlig hälsning 

 

 

Gunilla Månsson 

Hälso- och sjukvårdsstrateg 
Hälso- och sjukvården 
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